

«УТВЕРЖДЕНО»
Согласно Протоколу Наблюдательного совета
СО АО «UNIPOLIS»
№18/1 от «01» декабря 2022 г.

Председатель заседания
VAXABOV SH.A.



БИЗНЕС ПЛАН СО АО «UNIPOLIS» на 2023 год

г. Ташкент - 2022

СОДЕРЖАНИЕ:

1. Краткая информация об СО АО «UNIPOLIS»
2. Положение Общества на рынке по итогам 2022 г.
3. Краткая информация о проделанной работе по итогам 2022г.
4. Стратегия развития Общества на 2023 г.
5. Финансовый прогноз Общества на 2023 г.
6. Прогноз ключевых показателей эффективности деятельности Общества на 2023 г.

Краткая информация об СО АО «UNIPOLIS»

1. Наименование Общества.

Страховая организация акционерное общество «UNIPOLIS»

2. Сокращенное наименование

СО АО «UNIPOLIS»

3. Форма собственности:

Акционерное Общество

4. Местонахождение и адрес:

**Республика Узбекистан, г. Ташкент, Мирабадский район, улица
Авлиё ота, 9.**

5. Банковские реквизиты:

**Р/С 2020 8000 2001 5566 3001
в ЧАКБ "Давр-Банк" Алмазарский филиал**

6. Наименование налогового органа и ИНН:

**Государственная налоговая инспекция
Мирабадского района г. Ташкента
ИНН 201589029**

7. Номер и дата государственной регистрации и орган,
зарегистрировавший Общество в качестве юридического лица:

**Министерство юстиции Республики Узбекистан:
№732 от 16 января 2008 г.
№_____ от 29 июня 2022 г. - регистрация Устава в новой редакции;**

8. Лицензия Министерства финансов Республики Узбекистан на право
осуществления страховой деятельности

Серия СФ № 00057 от 28.02.2022г.

9. Размер сформированного уставного фонда Общества:

20 000 000 000,0 (двадцать миллиардов) сум.

Положение Общества на рынке

Сбор страховых премий СО АО «UNIPOLIS» по итогам 2022 года составил 8,76 млрд.сум.

По итогам 2022 года СО АО «UNIPOLIS» рост по сбору страховых премий составил 275%.

Краткая информация о проделанной работе по итогам 2022 г.

За 2022 год в соответствии с намеченными целями бюджета в отчетный 2022 год проделана следующая работа:

1. сбор страховых премий составил 8,76 млрд.сум, рост по сравнению с 2021 годом составил 175% (в 2021 году сбор составил 3,184 млрд.сум).
2. активы составили 33,83 млрд.сум, рост по сравнению с итогом 2021 года рост составил 38% (в 2021 году сбор составил 24,512 млрд.сум).
3. прибыль составила 2,542 млрд.сум, рост по сравнению с итогом 2021 года рост составил 23% (в 2021 году сбор составил 2,068 млрд.сум).
4. В целях увеличения доходов был создан страховой центр.

Стратегия развития Общества на 2023 г.

Приоритетными направлениями деятельности Общества в 2023 году следует определить:

1. Прогноз сбора страховой премии в размере - 12,0 млрд.сум и обеспечение роста 137% по сравнению с итогами 2022 года.
2. Прогноз чистой прибыли Общества в размере - 2,668 млрд.сум и обеспечение роста 1,05% по сравнению с итогами 2022 года.
3. Развитие и укрепление региональной сети Общества путем открытия новых филиалов, страховых центров и отделений, также рост количественного и профессионального состава работников подразделений задействованных в реализации страховых продуктов.
4. Совершенствование системы стимулирования работников подразделений задействованных в реализации страховых продуктов и административно-управленческой персонала (предусмотреть социальную защиту сотрудников путем стимулирования работников заключая договора добровольного страхования жизни).
5. Укрепление материально технической базы Общества в том числе филиалов, страховых центров и отделений путем приобретения дополнительной новой оргтехники и замены устаревшей, приобретения необходимой мебели и

автотранспорта.

6. В целях увеличения реализации страховых продуктов открытие новых отделений в региональных филиалах, страховых центров и отделений.

7. В целях продвижения Общества и его узнаваемости, привлечения новых клиентов, продвижения новых видов страховых продуктов и обеспечения роста сбора страховых премий проведение рекламных компаний.

8. В целях исполнения требований законодательства принятой правительством Республики Узбекистан разработка и внедрение системы электронной коммерции для реализации Э-полисов по традиционным и массовым видам страхования.

9. Реконструкция веб-сайта Общества в целях информированной клиентов и во исполнение требований законодательства Республики Узбекистан, а также для внедрения системы электронной коммерции для реализации Э-полисов. реконструкция веб-сайта Общества.

Финансовый прогноз Общества на 2023 г.

№	Статьи затрат	2023 год (план)	1 квартал 2023 год (план)	2 квартал 2023 год (план)	3 квартал 2023 год (план)	4 квартал 2023 год (план)
	Оказано услуг по страхованию (сбор страховых премий)	12 000 000,00	1 500 000,00	3 500 000,00	5 000 000,00	2 000 000,00
	из них отчислено на страховые резервы	3 600 000,00	450 000,00	1 050 000,00	1 500 000,00	600 000,00
	Страховые премии по договорам переданные в перестрахование	150 000,00	60 000,00	20 000,00	30 000,00	40 000,00
I	Доход-всего (1+2)	9 600 000,00	1 200 000,00	2 800 000,00	4 000 000,00	1 600 000,00
	в том числе:					
1	Доходы от основной деятельности (1+2+3)	7 776 000,00	844 000,00	2 394 000,00	3 544 000,00	994 000,00
1	доходы от оказания страховых услуг	7 770 000,00	842 500,00	2 392 500,00	3 542 500,00	992 500,00
2	доходы от оказания услуг посредника	6 000,00	1 500,00	1 500,00	1 500,00	1 500,00
2	Доходы от финансовой деятельности (1+2+3)	1 824 000,00	356 000,00	406 000,00	456 000,00	606 000,00
1	доходы в виде процентов	1 800 000,00	350 000,00	400 000,00	450 000,00	600 000,00
2	доходы в виде дивидендов	20 000,00	5 000,00	5 000,00	5 000,00	5 000,00
3	доходы от валютных курсовых разниц	4 000,00	1 000,00	1 000,00	1 000,00	1 000,00
II	Затраты (1+2+3)	6 419 000,00	1 155 900,00	1 707 600,00	2 056 700,00	1 498 800,00
1	Расходы по ведению страхового дела (1+2+3+4+5+6+7+8)	4 187 400,00	619 000,00	1 115 700,00	1 497 300,00	955 400,00
1	Агентское вознаграждение	2 400 000,00	300 000,00	700 000,00	1 000 000,00	400 000,00
2	Заработная плата (в том числе производственная премия)	470 000,00	100 000,00	110 000,00	140 000,00	120 000,00
3	Отчисления от заработной платы (ЕСП-12%)	56 400,00	12 000,00	13 200,00	16 800,00	14 400,00
4	Аренда помещений	89 000,00	15 000,00	20 000,00	27 000,00	27 000,00
5	Страховое возмещение	1 000 000,00	150 000,00	230 000,00	270 000,00	350 000,00

6	Страховые полисы	12 000,00	2 000,00	2 500,00	3 500,00	4 000,00
7	Командировочные расходы	20 000,00	5 000,00	5 000,00	5 000,00	5 000,00
8	Прочие расходы	140 000,00	35 000,00	35 000,00	35 000,00	35 000,00
2	Расходы периода (2.1+2.2+2.3)	2 229 600,00	536 400,00	591 400,00	558 900,00	542 900,00
2.1	Расходы по реализации	50 000,00	12 500,00	12 500,00	12 500,00	12 500,00
1	Реклама и маркетинг	50 000,00	12 500,00	12 500,00	12 500,00	12 500,00
2.2	Административные расходы	1 206 600,00	298 900,00	289 900,00	317 900,00	299 900,00
1	Амортизация осн. средств	15 000,00	1 000,00	2 000,00	5 000,00	7 000,00
2	Аренда помещений	60 000,00	15 000,00	15 000,00	15 000,00	15 000,00
3	Заработная плата (в том числе производственная премия)	480 000,00	120 000,00	120 000,00	120 000,00	120 000,00
4	Отчисления от заработной платы (ЕСП-25%)	57 600,00	14 400,00	14 400,00	14 400,00	14 400,00
5	Инвентарь и хоз. принадлежности	100 000,00	40 000,00	10 000,00	15 000,00	35 000,00
6	Командировочные расходы	20 000,00	5 000,00	5 000,00	5 000,00	5 000,00
7	Материалы	80 000,00	20 000,00	20 000,00	20 000,00	20 000,00
8	Коммунальные услуги	14 000,00	3 500,00	3 500,00	3 500,00	3 500,00
9	Прочие	200 000,00	50 000,00	50 000,00	50 000,00	50 000,00
10	Автоматизированная информационная система	180 000,00	30 000,00	50 000,00	70 000,00	30 000,00
2.3	Прочие операционные расходы	973 000,00	225 000,00	289 000,00	228 500,00	230 500,00
1	Вода в капсулах	4 000,00	1 000,00	1 000,00	1 000,00	1 000,00
2	Аудиторские услуги	10 000,00		10 000,00		
4	ИПС "НОРМА"	5 000,00		5 000,00		
5	Банковское обслуживание	400 000,00	100 000,00	100 000,00	100 000,00	100 000,00
6	Культурно-массовые мероприятия	10 000,00		5 000,00		5 000,00
7	Услуги экспресс почты (курьерские услуги)	10 000,00	2 500,00	2 500,00	2 500,00	2 500,00
8	Юридические услуги	120 000,00	30 000,00	30 000,00	30 000,00	30 000,00
10	Присвоение рейтинга	10 000,00		10 000,00		
11	Налоги и сборы	80 000,00	20 000,00	20 000,00	20 000,00	20 000,00
13	Разработка WEB-сайта	60 000,00	15 000,00	15 000,00	15 000,00	15 000,00
14	Ремонт и тех. обслуживание оргтехники	20 000,00	5 000,00	5 000,00	5 000,00	5 000,00
18	Публикация финансовой отчетности	500,00		500,00		

20	Членский взнос в Агентства	43 500,00	1 500,00	3 5000,00	5 000,00	2 000,00
21	Другие расходы	200 000,00	50 000,00	50 000,00	50 000,00	50 000,00
3	Расходы по финансовой деятельности	2 000,00	500,00	500,00	500,00	500,00
1	Убытки от валютных курсовых разниц	2 000,00	500,00	500,00	500,00	500,00
III	Прибыль до уплаты налогов	3 181 000,00	44 100,00	1 092 400,00	1 943 300,00	101 200,00
	Налог на прибыль	512 627,78	7 106,85	176 043,57	313 168,68	16 308,69
IV	Чистая прибыль	2 668 372,22	36 993,15	916 356,43	1 630 131,32	84 891,31